



JUSTITSMINISTERIET

Civil- og Politiafdelingen

Folketinget
Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Christiansborg
1240 København K

Dato: 19. april 2010
Kontor: Dyrevelfærdskontoret
Sagsnr.: 2010-156-0223
Dok.: LGN40223

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 18 vedrørende forslag til lov om hold af malkekvæg og afkom af malkekvæg (L 84), som Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har stillet til justitsministeren den 15. april 2010.

Lars Barfoed

/

Jens Teilberg Søndergaard

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 18 vedrørende forslag til lov om hold af malkekvæg og afkom af malkekvæg (L 84):

”Vil ministeren give tilsagn til at anvende en model, hvor større gruppestørrelser kan tillades, hvis særlig gode dyrevelfærdsmæssige forhold kan dokumenteres, i den kommende bekendtgørelse?”

Svar:

Som det fremgår af pkt. 6.1.3 og 6.2 i de almindelige bemærkninger til forslag til lov om hold af malkekvæg og afkom af malkekvæg – og som det er anført ved besvarelsen af spørgsmål nr. 12 vedrørende lovforslaget – har Justitsministeriet hidtil haft til hensigt i medfør af den vedtagne lov at udstede en regel om, at størrelsen af grupper, såfremt kalve gruppeopstaldes, ikke må overstige 12 kalve, indtil kalvene er 8 uger gamle.

Under behandlingen af lovforslaget er der imidlertid fremkommet oplysninger om opstaldningen af kalve, herunder navnlig i den specialiserede slagtekalveproduktion, som giver Justitsministeriet anledning til at genoverveje spørgsmålet. Det er bl.a. kommet frem, at der pågår en strukturudvikling på området i retning af opstaldning af kalve i større grupper, og at der derfor findes staldbygninger, som kun vanskeligt kan ombygges, således at bygningerne på en hensigtsmæssig måde kan anvendes til små grupper af kalve. Ombygningen vil desuden kunne have betydelige økonomiske konsekvenser for ejerne. Der er endvidere fremkommet oplysninger, der umiddelbart tyder på, at besætninger, hvor kalvene holdes i større grupper, kan drives på en sådan måde, at kalvedødeligheden og kalvenes tilvækst er uforandret sammenlignet med besætninger, hvor kalvene holdes i mindre grupper.

Justitsministeriet vil på den baggrund ikke fastsætte en regel om den maksimale størrelse af grupper, såfremt kalve gruppeopstaldes, i de regler, der fastsættes i medfør af den vedtagne lov om hold af malkekvæg og afkom af malkekvæg. Justitsministeriet vil derimod arbejde for, at der på sigt udvikles velfærdsindikatorer, som kan anvendes til at måle dyrevelfærden på bl.a. besætninger med slagtekalve. Et krav om mindre grupper af kalve vil i den forbindelse kunne være et led i en handlingsplan, som en besætningsansvarlig pålægges at udarbejde, hvis der f.eks. er en høj dødelighed på besætningen som følge af en høj forekomst af smitsomme sygdomme.

Der henvises i øvrigt til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 17
vedrørende lovforslaget.